
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 31.12.2018 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

 

OGGETTO: Indagine di mercato per servizi assicurativi svolta dal Broker Società Mediass 
S.p.A..  Aggiudicazione affidamento dei servizi assicurativi per diversi lotti. 

            SMARTCIG n. ZA426869A0 
  

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

VISTE: 

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 

individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. 326 del 18/05/2018 con la quale si è provveduto ad adeguare ed ottimizzare la 

struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 Abruzzo 

ampliando la dotazione di personale a n. 50 unità;  

 la determinazione n. 80 del 15.10.2018 con la quale è stato conferito alla Società 

MEDIASS S.p.A.  l’incarico di Broker assicurativo quale supporto professionale nello 

svolgimento delle attività di analisi e gestione dei contratti di assicurazione nonché di 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

assistenza nello svolgimento delle gare per l’affidamento dei servizi assicurativi e nelle 

varie fasi di trattazione dei sinistri sia attivi che passivi;  

 il Disciplinare d’incarico di Broker di assicurazione approvato con determinazione n. 80 

del 15.10.2018 e sottoscritto dalle parti in data 15.10.2018;  

DATO ATTO che: 
 in data 05.11.2018 il Broker Mediass S.p.A., al fine di procedere con una rapida indagine 

di mercato presso i primari interlocutori internazionali, ha trasmesso la 

documentazione di seguito elencata e suddivisa per lotti: 

1. Capitolato Speciale RCT/O - LOTTO 1  

a) Scheda di Offerta Tecnica RCT/O - LOTTO 1  

b) Scheda di Variante Tecnica RCT/O - LOTTO 1  

c) Scheda Offerta Economica RCT/O - LOTTO 1  

2. Capitolato Speciale CUMULATIVA INFORTUNI - LOTTO 2  

a) Scheda di Offerta Tecnica CUMULATIVA INFORTUNI - LOTTO 2  

b) Scheda di Variante Tecnica CUMULATIVA INFORTUNI - LOTTO 2  

c) Scheda Offerta Economica CUMULATIVA INFORTUNI - LOTTO 2  

3. Capitolato Speciale KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE - LOTTO 3  

a) Scheda di Offerta Tecnica KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE - LOTTO 3  

b) Scheda di Variante Tecnica KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE - LOTTO 3  

c) Scheda Offerta Economica KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE - LOTTO 3  

4. Capitolato Speciale TUTELA LEGALE - LOTTO 4  

a) Scheda di Offerta Tecnica TUTELA LEGALE - LOTTO 4  

b) Scheda di Variante Tecnica TUTELA LEGALE - LOTTO 4  

c) Scheda Offerta Economica TUTELA LEGALE - LOTTO 4  

5. Capitolato Speciale RC PATRIMONIALE ENTE COLPA LIEVE - LOTTO 5  

a) Scheda di Offerta Tecnica RC PATRIMONIALE ENTE COLPA LIEVE - LOTTO 5  

b) Scheda di Variante Tecnica RC PATRIMONIALE ENTE COLPA LIEVE - LOTTO 5  

c) Scheda Offerta Economica RC PATRIMONIALE ENTE COLPA LIEVE - LOTTO 5  

 con Nota del 09.11.2018, inviata via e-mail nella medesima data, il Direttore dell’USR 

Abruzzo 2016 ha autorizzato la Società Mediass S.p.A. a procedere con l’indizione 

dell’indagine di mercato;  

 con Nota del 07.12.2018 il Broker Mediass S.p.A. ha trasmesso un quadro riepilogativo 

delle migliori offerte tecnico-economiche reperite con riguardo a ciascun Lotto oggetto 

di indagine e di seguito elencate: 

 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

LOTTO DESCRIZIONE COMPAGNIA 
PREMIO A 

BASE 
D’ASTA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

Lotto 1 
RESPONSABILITA’ CIVILE 

VERSO TERZI 
QBE Insurence 

Limited 
6.000,00 5.990,25 

Lotto 2 INFORTUNI 
UNIPOL SAI Ag. 

L’Aquila 
5.000,00 3.300,00 

Lotto 3 
KASKO DIPENDENTI IN 

MISSIONE 
UNIPOL SAI Ag. 

L’Aquila 
3.000,00 2.400,00 

Lotto 4 TUTELA LEGALE 
ITAS MUTUA Ag. 

Chieti Scalo 
6.000,00 10.000,00 

Lotto 5 RC PATRIMONIALE 
KRM 

Underwriting 
Agency 

7.500,00 6.990,00 

Lotto 6 CYBER RISKS 
CHUBB Direzione 

Italia 
- 2.689,50 

 
 Le polizze hanno decorrenza dal 31.12.2018 al 31.12.2019 e la spesa complessiva 

ammonta ad € 31.369,75 (trentunomilatrecentosessantanove/75); 

CONSIDERATO che:  

 alla relativa spesa si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 

6051/401 aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. 

REGIONE ABRUZZO D.L. 189-2016”, nell’ambito della voce “Spese di Funzionamento”; 

 con legge di bilancio dello Stato (anno 2019) gli Uffici Speciali per la ricostruzione post-

sisma 2016 sono stati prorogati fino al 31.12.2020; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice SMARTCIG n. ZA426869A0 
 
RITENUTO pertanto: 

 di procedere all’approvazione delle migliori offerte tecnico-economiche pervenute dalle 

Compagnie Assicurative al Broker Mediass S.p.A.; 

 di dover autorizzare il Broker Mediass S.p.A. a provvedere, con urgenza, all’attivazione 

delle polizze elencate nel prospetto di cui sopra, a far data dalle ore 24:00 del 

31.12.2018; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente atto;  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

1. di procedere all’approvazione delle migliori offerte tecnico-economiche pervenute dalle 

Compagnie Assicurative al Broker Mediass SpA come di seguito indicate: 

 

LOTTO DESCRIZIONE COMPAGNIA 
PREMIO A 

BASE 
D’ASTA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

Lotto 1 
RESPONSABILITA’ CIVILE 

VERSO TERZI 
QBE Insurence 

Limited 
6.000,00 5.990,25 

Lotto 2 INFORTUNI 
UNIPOL SAI Ag. 

L’Aquila 
5.000,00 3.300,00 

Lotto 3 
KASKO DIPENDENTI IN 

MISSIONE 
UNIPOL SAI Ag. 

L’Aquila 
3.000,00 2.400,00 

Lotto 4 TUTELA LEGALE 
ITAS MUTUA Ag. 

Chieti Scalo 
6.000,00 10.000,00 

Lotto 5 RC PATRIMONIALE 
KRM 

Underwriting 
Agency 

7.500,00 6.990,00 

Lotto 6 CYBER RISKS 
CHUBB Direzione 

Italia 
- 2.689,50 

 

2. di autorizzare l’impegno dell’importo complessivo di € 31.369,75 (trentunomilatrecento-

sessantanove/75) a valere sui fondi accreditati sulla contabilità speciale n. 6051/401 aperta 

presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. REGIONE ABRUZZO D.L. 

189-2016”, nell’ambito della voce “Spese di Funzionamento”;  

3. di autorizzare il Broker Mediass S.p.A. a provvedere, con urgenza, all’attivazione delle polizze 

elencate nel prospetto di cui sopra, a far data dal 31.12.2018; 

4. di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione dei relativi premi a favore delle 

Compagnie Assicurative aggiudicatarie; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'USR 2016 e nella sezione trasparenza 

del sito della Regione Abruzzo. 

   
   

Il Responsabile della Segreteria 
Amministrativa 

(Dott. Luigi De Angelis) 

 Il Direttore dell’Ufficio Speciale 
(Ing. Marcello D’ALBERTO) 

 
   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-12-31T08:35:39+0000
	DE ANGELIS LUIGI


		2018-12-31T10:50:48+0100
	D'ALBERTO MARCELLO




